**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

52. Senatus populi Romani suo tempore flagitosos mores describens
Ammianus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

bant. quibus in omni argomento, quasi Delphico
Elatio uterentur.

Aduocatorum simulachra Silentes patronos
quos prius dixit umbru sive similes.

Et agi cōspicere talicuius fortunæ, vel fatus.
Quia non usit et persianum illud:

Fur es, ait Pedio: Pedius quid est criminis
rajas?

Librat in anitheris, &c.

Concionaria Gracchi fistula Notus Cœj Pho-
næsus, qui à tergo concionantis domini fistulam se-
nens, concitatum & irato tonante, molli tenore mol-
liebat Plutarch. in Cais.

Pulueris periculoso Puluis hic, forensis acies,
ut apud Tullium. de Orat. Educere dictione, ex
Umbratili exercitacione in puluerem.

Philistionis. Philistio Poeta comicus, qui scriptis
inter easteras Comædias Βαρλογιταις ac φιλογε-
λων, Nugas, & Ridiculum, & riu ipse mortuus
est. Suidas. Sidon. epist. II. lib. II.

rint muscae, vel per foramen umbraculi pensi-
li radiolus irruperit solis; queruntur quid
non sunt apud Cimmerios nati: Dein cum à
Siluani lauachro, vel Mammeæ aquis venti-
cant hospitalibus, ut quisquam eorum egre-
sus tenissimus se terferit hincis solis presso-
rijs vestes luce nitentes arbitra diligenter ex-
plorat; quæ vna portantur sufficietes ad iu-
uandos homines vindicem: tandemque electis
aliquot in uolutus, receptis annulis, quos ne
violentur humoribus, famulo tradiderat, digiti-
s ut metas abit: quidam ex his, licet tamen
aleatorum vocabulum declinantes, ideoque
se cupientes appellari tessellari: inter quos
tantum differt, quantum inter fures & latro-
nes: hoc tamen fatendum est, quod cum om-
nes amicitiae Romæ repescant, aleatoris solæ
qui gloriose quæsunt sed toribus, sociiles
sunt, & affectu nimis firmitate plena connexæ;
vnde quidam ex his gregibus inueniuntur, ita
concordes, ut quis illos esse existimet fratres.
Idemque videre licet, ignobilis, artis tessella-
riæ callestem arcana, ut Caronem Porcium ob
repullam Prætoræ, nec suspectam ante, nec
esperata, incedere gravitate composta
modiorem, quod ei in maiore conuicio,
vel confessu, proconsularis quidam est ante-
latus.

Subsident aliqui, curiosos homines, senes,
aut iuuenes, orbos, vel cœlibes, aut etiam uxo-
res habentes aut liberos, (nec enim in hoc ti-
tulo discrimen aliquod obseruat) ad voluntates
condendas, alientes eos technis miris;
qui cum supremis indicijs ordinatis, qua ha-
beant reliquerant his quibus morem gerendo
testati sunt, illisque percutunt.

Alius cum dignitate, licet ceruice tumida,
gradiens, notos antea oblique contuerit
aspecht, ut post capitans Syracusas existimes re-
ueri M. Marcellum. Multi apud eos negant
esse superas potestates in celo: nec in publico
prodeunt, nec prandent, nec lanari arbitran-
tur se cautiis posse, antequam ephemerede
scrupulosè sciscitata didicerint, Vbi sit, verbi
gratia, signum Mercurij, vel quotam Capri
syderis partem polum discurrens obtineat
Luna.

Alius si creditorem suum flagitare mole-
stius aduerterit debitum, ad aurigam coniugit
audentem omnia prælicenter, euince ut ve-
neficium curat virgeri. Vnde non nisi redditu
cautione, dispensiōque afflictus graui, disce-
dit, &

SENATVS POPVLIQUE

Romani sui temporis flagitios
mores describit Ammianus his ver-
bis:

Descriptio L. I.

Ammianus Ita autem pauci sunt inter eos seueri vindictæ
Marcell. delictorum, ut si aquam calidam tardius
lib. 28. seruus attrulerit, trecentis adfigi verbiberibus
iubeatur. Si hominem sponte occiderit pro-
priæ, instantibus plurimis ut damnerit unus
dominus, haec tenus exclamat: Quid faciat ma-
niosus & nequam? Civilitatis autem hoc apud
eos est nunc, quod expedit peregrinos iure in-
terficeret, quibuslibet, quamquam rogari ad
conuicium, excusare. Defectum enim patri-
monij se perpeti Senator existimat, si ij de-
fuerit, quem aliquoties libratis sententijs in-
uitauerit semel. Pars eorum, si agros visuri
processerunt longius, aut alienis laboribus re-
naturi Alexandri magni itinera se putant equi-
parasse, vel Caifarisi: vel si à lacu Avernii lembis
innecti sunt pictissi Puteolos, vel Caeteram maxi-
mam, cum id vaporato audeant tempore: ubi
si inter aurata flabella lacinijs fericis incide-

dit, & additur huic, debitorem voluntarium includit ut proprium, nec ante eius perfectio- nem perabsolutum. Parte alia vxor (ut prouer- bium loquitur *vetus*) eadem incidente diu noctuque runderendo, maritum testari impel- lit: hocque idem ut faciat vxor, urget maritus instanter: & periti iuris altrius fecerunt adsciscun- tur, vnu in cubiculo, alter eius amulius in tri- clinio, repugnant tractaturi: ijsdemque sub- serunt genitalium extorum interpres con- troueris: hinc praefecturas profutus largientes, & sepulturas diuitum matronarum; inde ad exequias virorum feminas inuitantes: & necessaria parati portare innuentes, nec in rebus humanis quicquam bonum nōrunt, nisi quod fructuosum. Sic amicos, tanquam pecu- des, eos potissimum diligunt, ex quibus spe- rant se maximū fructum esse capturos; quam- que mutuum illi quid petunt, Soccos, ut Mi- tiones videbis, & Lachetas: cum adiungunt ut reddant, ita cæthurnatos, & turgidos, ut Hera- clidas illos Ctesiphontem & Temenam pu- tes.

Nota ad descriptionem Senatus Romani.

Alicui laboribus venaturi. Neque enim labo- rant in venando, sed eonclusis feruorum industris in septa sexas, cum omni facilitate capiebant. Quod Plinius ostendit in Traiano. Vsurpabant istam quo- que gloriam illi Principes, qui obire non poterant; usurpabant autem ut domitas fractas, que clausura feras, ac denique in ipsorum ludibrium emissa me- tita sagacitate colligerent. Quod inuentum Persico- rum Regum indicat Curius Rufus lib. 8. Barbara opulenta in illi loco, haud ulli sunt maiora indi- cia, quam magnis nemoribus salutis, que nobilium ferarum clausi greges Spatiose ad hoc eligunt syl- uas, perennium aquarum fontibus amenas.

Persarum
Regi quo-
modo ve-
nient?

Auer-
nus
lucus.

Nauisole-
gum.

Alacu Auerini lembis inuesti sunt pictis. Auerinus lucu est Campania, prope Baias, Baias quoque proximi Putei, & Caseta oppida omni de- licitatem generis referunt: que delicari illi, velut lau- tissima sue receptacula sequentabant: Et ne quid ad voluptatem deficeret, plura nauigis perlonissimos am- nium fluxus forebentur. Talis Cleopatra nauis de- scribitur à Floro lib. 4 aurea puppe veloque purpu- reo.

Quam Plutarch fuisse prosequitur in Antonio, ubi Reginam nauigantem inducit, in οὐρανοῖς χρυσοπέμψα τῷ μετιστού ἀστροῖ, τὸν ἐκτε- τασμένον, τὸν ἀποτλαγμένον κάτω ἀναπέ- μπεις από τοῦ ἀριθμοῦ σύγχρονον κατάρχεις συ-

vnejtos ulvayc. Vide descriptionem. Talis Neronis- inter Copas nauigatio apud Tranquill. in Ner. 27.

Inter aurata flabellia. *De usu flabellorum ad abigendas museas, & ventulum excitandum, habet Prop. l. 2. el. 14. Mart. l. 3. ep. 80. Tir. in Eunuchos. act. 3.*

Siluani lanacrum. *Prop. lib. 4. Syluani ramo- fa domus, penè in ipsis verbis fancibus. A qua verò Mannae diuntur thema ab Alexandro Seuero instaurata, de quibus Elias Lampridius. In hu- thermis nominis sui, iuxta eas quae Neroniana fue- runt, aqua inducta qua Alexandrina nunc dicitur, Nerna thermas suas de priuatis edibus suis, quas emerat, diruptis adisciscy sevit.*

Solitis pessoris vestis. *Vestis significat in pralo composita: qui mos veterum fuit. Mart. libr. 2. v. 45.*

Sic tua compositis perlucens prala lacernis,

Sic micat innumeris arcula synthesibus.

Digitis ut metatis abit. *Ferriè hic aliiquid cor- ruptum, nisi metatos digitos intelligit, in erti annu- lis distinctos, ut hortum digestus in quicunque arbo- ribus compositum: hoc enim est metari, apud Colu- mellam, lib. 9. Quod autem annulos ita compone- rent, restis est Seneca 7. de natura 51. Exornamus an- nuli digitos, in omni arriculo gemma disponi- sur.*